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راه انــدازی اینترنت امــن برای کــودکان یکی از 
دستاوردهای وزارت ارتباطات در گزارش اخیر این 
وزارتخانه عنوان شده است. این اقدام براساس سند 
بالادستی شورای عالی فضای مجازی با عنوان »سند 
صیانت از کودکان و نوجوانــان در فضای مجازی« 
صورت گرفته است. این سند که شامل 4ماده است 
و در خردادمــاه1400 تصویب شــده، تکالیفی را 
برای دستگاه های ذیربط تعیین کرده است. وزارت 
ارتباطات و فناوری اطلاعات یکی از دســتگاه هایی 
است که ســهم عمده ای از تکالیف برای آن تعیین 
شده است. از آنجا که فناوری در آموزش از ابزارهای 
بســیار مفید محسوب می شــود، وزارت آموزش و 
پرورش هم به این ابزار نیاز دارد. از سوی دیگر، این 
ابزار اگر به درستی مورد استفاده کودکان و نوجوانان 
قرار نگیرد، آســیب هایی را به همراه خواهد داشت؛ 
به همین خاطر، وزارت ارتباطات با عملیاتی کردن 
برنامه های خود در این زمینــه، از تولید ابزارهایی 
خبر داده که به زودی رونمایی می شود و در اختیار 

خانواده ها قرار می گیرد.

آموزش سواد فضای مجازی در مدارس
در مراسم اختتامیه سی وششمین اجلاس مدیران 
و روسای آموزش و پرورش کشور، عیسی زارع پور، 
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات استفاده از فناوری 
در حوزه آموزش را مهم دانست و از اعلام آمادگی این 
وزارتخانه برای توسعه سکوها و شبکه های اجتماعی 

این حوزه خبر داد.
با این حال، زمانی که قرار است از فناوری در حوزه 
آموزش استفاده شود، آسیب هایی هم بر آن مترتب 
اســت. این موضوع در صحبت هــای زارع پور مورد 
توجه قرار گرفت و وی بر اهمیت سواد فضای مجازی 

و مقابله با آسیب های این فضا تأکید کرد.
به گفته او »این فناوری با همه مزایا، چالش هایی را 
هم برای نسل جوان و کودکان و نوجوانان به همراه 

دارد که باید به آن توجه کرد.«
زارع پــور همچنین در این نشســت بــه موضوع 
مصون ســازی کــودکان و نوجوانــان و ابزارهــا و 
راهکارهایی که کشــورهای پیشــرفته در اختیار 

خانواده ها و فرزندان قرار داده اند، اشاره کرد.
وزیر ارتباطات بهترین زمان برای آموزش کودکان 
در استفاده از فضای مجازی را دوران کودکی دانست 
و همچنین مدرسه را بهترین مکان برای آموزش این 
قواعد در مدارس معرفی کرد. به این ترتیب، شــاید 
اکنون لزوم تعریف یک دوره آموزشی یا تدوین یک 
کتاب در این زمینه با استفاده از نظر متخصصان این 

حوزه بیش از گذشته احساس شود.

اقدامات دولت
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات همچنین در این 
اجلاس بــه اقداماتی که در دولت ســیزدهم برای 
استفاده مناسب کودکان و نوجوانان از فضای مجازی 
صورت گرفته، اشاره کرد و ادامه داد: »ابزاری فراهم 
شده اســت که در اختیار خانواده ها قرار می گیرد تا 
بتوانند برای سنین مختلف فرزندان خود اینترنت 

امن، مفید و سالم را فراهم کنند.«
زارع پور با بیان اینکه ایــن ابزارها به زودی رونمایی 
می شود و برای اســتفاده در اختیار خانواده ها قرار 
می گیــرد، گفــت: »خانواده ها درصــورت تمایل 
می توانند از این ابزارها برای ایجاد یک محیط سالم 
برای کودکان خود در فضای مجازی استفاده کنند.«
او همچنین از مدیران و روســای آموزش و پرورش 
خواســت برای معرفی این ابزارها به خانواده ها در 

مدارس تلاش کنند.

تعریف سطوح
این در حالی اســت که چندی پیش، مهدی سالم، 

رئیس سابق مرکز روابط عمومی و اطلاع رسانی وزارت 
ارتباطات و فناوری اطلاعات در گفت وگو با همشهری 
از رونمایی اینترنت پاک در آینده نزدیک و تعریف 

4سطح برای خانواده ها خبر داده بود.
سالم با تأکید بر اینکه موضوع قابل توجه این است 
که در اســتفاده از اینترنت پاک هیچ اجباری وجود 
ندارد، ادامه داد: »هر پدر و مادری، هر یک از 4سطح 
تعریف شده را می تواند برای فرزندان خود انتخاب 

کند.« 
به گفتــه او »به عنوان مثال، پدر و مــادری انتخاب 
می کند که فرزندش از یکی از سطوح استفاده کند. با 
این حال، هر زمان که والدین لازم بدانند، می توانند 
با شــماره گیری یک کد USSD که متعاقبا اعلام 
می شود، دسترسی به ســطح انتخاب شده را حذف 

کنند.«

مخابرات لایه ها را نوسازی نکرده
وزیر ارتباطــات همچنیــن در گفت وگوی ویژه 

خبری شبکه 2صداوسیما با اشــاره به مهم ترین 
برنامه وزارت ارتباطات و فنــاوری اطلاعات برای 
ایجاد پوشــش 20میلیــون فیبرنــوری منازل و 
کسب وکارها، شــبکه ارتباطی کشــور را دارای 

4لایه دانست.
زارع پور این 4لایه را شــامل لایه دسترسی، لایه 
داخل شهر یا استان که لایه تجمیع گفته می شود، 
لایه بین اســتان و در نهایت دروازه های اینترنت 
ملی اعــلام کرد و گفــت: »ما در ایــن 4لایه چه 
برای ارتباطات ثابت و چه برای ارتباطات ســیار، 
برنامه هــای متعددی را پیش بینــی کرده ایم که 
ظرفیت های کشور را در این لایه ها توسعه دهیم تا 

شبکه پرسرعت و با کیفیت ایجاد شود.«
با این حال، او با اشــاره به اینکــه در برخی از این 
لایه ها بیش از 10سال اســت که نوسازی صورت 
نگرفته، عمده این لایه ها را مربوط به لایه شهرها و 
داخل استان ها یا همان لایه تجمیع دانست که در 

اختیار شرکت مخابرات ایران است.

شمارش معکوس 
برای اینترنت کودک
وزیر ارتباطات با مهم دانستن استفاده از فناوری در آموزش  
از مدیران آموزش و پرورش خواست ابزارهای محافظت از 

کودکان را به خانواده ها معرفی کنند

عمادالدین قاسمی پناهفناوری
روزنامه نگار

غافلگیری جدید جیمز وب
تلسکوپ فضایی جیمز در جدیدترین تصاویر ارسالی، جزئیات 

درخشانی از سیاره مشتری را به تصویر کشیده است

تصاویر منتشر شده تلســکوپ جیمز وب از سیاره مشتری، 
دانشــمندان را به حقایق جدیدی درباره این سیاره رساند. 
در مشــتری اتفاقات عجیب زیادی می افتد؛ از توفان های 
غول پیکــر، بادهای قدرتمند و شــفق های قطبی گرفته تا 
شرایط دما و فشار شــدید. به گزارش ساینس دیلی، اکنون 
تلســکوپ فضایی جیمز وب ناســا تصاویر جدیدی از این 
سیاره عظیم گرفته است که به محققان سرنخ های بیشتری 
از زندگی درونی در مشتری می دهد. ایمکه دی پاتر، ستاره 
شناس سیاره ای و استاد بازنشسته دانشگاه کالیفرنیا، گفت: 
واقعا انتظار نداشــتیم مشــتری به این خوبی باشد. پروژه 
تلسکوپ جیمزوب، یک ماموریت بین المللی است که توسط 
ناسا با ســایر همتایان اروپایی ESA )آژانس فضایی اروپا( 
و کانادایی CSA )آژانس فضایی کانادا( هدایت می شــود. 
دی پاتر گفت: اینکه می توانیم جزئیات مشتری را همراه با 
حلقه ها، ماهواره های کوچک و حتی کهکشان  هایش در یک 

تصویر ببینیم واقعا قابل توجه است.

 این تصاویــر از دوربین مــادون قرمز نزدیــک رصدخانه
)NIRCam( گرفته شده اســت. دوربین رصدخانه دارای 
3فیلتر مادون قرمز تخصصی اســت که جزئیات سیاره را 
به نمایش می گذارد. نمای مســتقل مشتری که از ترکیبی 
از چندین تصویر از وب ایجاد شده است، شفق های قطبی 
را نشــان می دهد که تا ارتفاعات بالای هر دو قطب شمالی 
و جنوبی مشتری گسترش یافته است. فیلتر دیگری که به 
رنگ های زرد و سبز ترسیم شده اســت، مه هایی را نشان 
می دهد که در اطراف قطب شمال و جنوب می چرخند. فیلتر 
سوم که به رنگ آبی ترسیم شده اســت، نوری را که از یک 
ابر عمیق تر منعکس می شود به نمایش می  گذارد. لکه قرمز 
بزرگ، به عنوان توفان معروفی که می تواند زمین را ببلعد، در 

این نماها سفید به نظر می رسد.
هایدی همل، دانشمند بین رشــته  ای وب برای مشاهدات 
منظومه شمســی گفت: لکه ها و رگه های متعدد ســفید 
روشن، احتمالا بالای ابرهای بسیار بلند توفان  های همرفتی 
متراکم هســتند. در مقابل، نوارهای تیره در شمال منطقه 
استوایی پوشش ابر کمی دارند. در یک نما با میدان گسترده، 
جیمزوب، مشتری را با حلقه های کم نورش می بیند که یک 
میلیون بار کم نورتر از این سیاره هستند. همچنین دو قمر 
کوچک به نام هــای Amalthea و Adrastea در تصاویر 
نشان داده شده است. لکه های مبهم در پس زمینه احتمالا 
کهکشان  های دوردستی هســتند. همل گفت: همین یک 
تصویر، علم ما از سیستم مشــتری که دینامیک و شیمی، 
حلقه ها و سیستم ماهواره ای این سیاره را مطالعه می کند، 

در خود خلاصه کرده است.
پیش از این، دانشــمندان تجزیه و تحلیل داده های وب را 
برای به دست آوردن نتایج علمی جدید در مورد بزرگ ترین 
سیاره منظومه شمسی آغاز کرده اند. داده های تلسکوپ هایی 
مانند وب به طور مرتب به زمین نمی  رسند. در عوض، حاوی 
اطلاعاتی است که به روشن شــدن اطلاعات قبلی کمک 
می کند. این اطلاعات به عنوان داده های خام به مؤسســه 
علمی تلســکوپ فضایی و مرکز ماموریت و عملیات علمی 
وب می  رســد. مؤسسه علمی تلســکوپ فضایی، داده ها را 
در فایل های کالیبره شــده برای تجزیــه و تحلیل علمی 
پردازش می کند و برای انتشــار به آرشیو Mikulski برای 
تلســکوپ های فضایی تحویل می دهد. سپس محققان در 
طول تحقیقات خود آن اطلاعات را به تصاویری مانند تصاویر 
فعلی ترجمه می کنند. یک تیم مســتقر در مؤسسه علمی 
تلسکوپ فضایی به طور رســمی تصاویر جیمزوب را برای 

انتشار رسمی پردازش می کند.

 ابتلای دوباره در کوتاه مدت
BA.5 به سویه

سویه BA.5 ویروس کرونا هم اکنون به سویه غالب در اکثر نقاط 
جهان تبدیل شده است اما این سویه، علاوه بر سرایت بسیار بالا، 
 BA.5 .فاکتور دیگری دارد که سویه های پیش از آن نداشتند
قادر است بیمار را چند هفته پس از نخستین ابتلا، دوباره آلوده 
کند. به گزارش نیشن ورلدنیوز، از ابتدای همه  گیری، پزشکان 
مدام تأکید داشتند که افراد مبتلا به کووید در هفته های پس از 
بهبودی، سطح بالایی از ایمنی دارند. اما نسخه BA.5 در حال 
شکستن این ایده است و پزشــکان با مواردی روبه رو می شوند 
که بیمار در مسیر عبور از این کووید-19، خیلی زود دوباره به 
آن مبتلا می شود. اندرو رابرستون، مدیر بهداشت منطقه غرب 
استرالیا گفت: آنچه می بینیم افزایش تعداد افرادی است که به 
جدیدترین سویه کووید، مبتلا شده اند و سپس پس از 4هفته 
دوباره مبتلا می  شــوند. بنابراین در حدود 6 تا 8 هفته آنها یک 
عفونت دوم را تجربه می کنند. دنی آلتمن، پروفسور ایمونولوژی 
در کالج امپریال لندن، گفت: اکثر مردم، حتی زمانی که 3دوز 
واکسن را دریافت کردند، 20برابر کمتر علیه سویه اومیکرون و 

زیرسویه هایش، آنتی بادی تولید می کنند.

چیــن در حــال ســاخت بزرگ تریــن 
تلســکوپ جهان اســت که به مطالعه 
خورشــید اختصــاص دارد. تلســکوپ 
رادیویی خورشیدی دائوچنگ در فلاتی 
در اســتان ســیچوان در حــال ســاخت 
اســت. این رصدخانه پس از تکمیل، 
دارای ۳۱۳ دیــش خواهــد بــود کــه هر 
کــدام با قطــر 6متــر دایره ای بــا محیط 

۳.۱4کیلومتر را تشکیل می دهند.
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دانشــمندان، 6۰ ژن جدیــد اتیســم 
کشــف کرده انــد کــه ممکــن اســت 
ســرنخ های مهمی در مــورد علت بروز 
ایــن اختــلال ارائه دهنــد. چندیــن ژن 
مرتبط با اتیسم پیش از این مشخص 
شــده اند کــه در مجمــوع، 2۰درصد از 
کل مــوارد ابتــلا به اتیســم را تشــکیل 
می دهنــد. اکثر افــرادی که ایــن ژن ها 
را دارنــد اشــکال شــدیدی از اختــلال 
اتیســم و  ســایر بیماری هــای عصبــی 
ماننــد صــرع و ناتوانی هــای ذهنــی را 

نشان می دهند.
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دانش

عدد خبر

زهرا خلجی؛ روزنامه نگارنجوم

مأموریــت آرتمیس یک برای 
فرود روی ماه، آمــاده پرتاب 
است. به گزارش سی ان ان، طی 
یک ارزیابی عمیق از آمادگی، مشــخص شد 
پشته 98متری متشــکل از موشک سیستم 
پرتاب فضایی و فضاپیمــای اوریون هم اکنون 
روی سکوی پرتاب مرکز فضایی کندی ناسا در 
فلوریدا قرار دارد. به گزارش اسپیس، بررسی 
آمادگی پرواز نشان داد همه  چیز مرتب است 
مگر اینکه عواملــی مانند آب و هــوای بد در 
هفته آینده هنگام بلند شدن از روی بالشتک، 
روی مأموریت تأثیر بگذارند. پس از دوره های 
آزمایش قبلی موشــک روی سکوی پرتاب در 
طول تمرین موســوم به لبــاس خیس که هر 
مرحله پرتاب را بدون بلند شدن شبیه سازی  
می کرد، موارد بررسی کمتری در فهرست باقی 
مانده است. مایک ســارافین، مدیر مأموریت 
آرتمیس ناسا گفت: یک آیتم باز باقی می ماند 
که تیم در روز پرتاب آن را آزمایش خواهد کرد. 
شروع ضربه هیدروژنی که برای تنظیم حرارتی 
موتورها استفاده می شــود، در آخرین تمرین 
لباس خیس رخ نداد؛ بنابراین این فرایند اکنون 

جزو شمارش معکوس پرتاب است. آرتمیس 
یک بدون سرنشین در ماموریتی پرتاب خواهد 
شد که فراتر از ماه رفته و به زمین بازمی گردد. 
پس از پرتاب، فضاپیما به یک مدار، رتروگراد 
دور به دور مــاه خواهد رســید و 2.1میلیون 

کیلومتر را در طول 42روز طی خواهد کرد. 

همه  چیز آماده برای پرتاب مأموریت آرتمیس یک 
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